Ad confirm. neg. antec. Non auget actus  
externus satisfactionem propriè dictam (hæc  
enim, ut habet communis cum Gormaz de in-  
carnatione n. 390. est obsequium offerendi voluntari-  
e exhibit, quale non est actus externus  
ex diabolis n. 159.) sed auget tantum satisfactionem,  
qua est tantum perpetuio, etiam invita, poena  
ob culpam. Quia tamen satisfactione sepe sub-  
stituit satisfactioni, imò hæc duæ sepe confundi-  
tur, hinc in sententiā latiori potest dici, quod  
actus externus auget satisfactionem.

170. Ob. 5. Ad actus extermos opus est  
novi speciali auxilio gratia, ultra id, quod re-  
quiritur ad actuū internum, ut testatur Tridentinum,  
& S. Augustinus: ergo debet augere meri-  
tum. Confirm. Juxta nos non est ratio, cur  
principiantur, vel suadeantur actus extermi: hoc  
est fallit: ergo. Resp. neg. conseq. Specialis,  
& novæ gratiae auxilium, potest esse necessari-  
um ad actuū extermum: quia, supposita jam vo-  
luntate efficaci, tamen adhuc sunt novæ difficultates  
in executione, debetque voluntas robora-  
ri, ut efficaciter volta confranter exequatur.  
Inde ex Conciliis, & Patribus, necessaria est gra-  
tia, non tantum excitans, sed etiam comitans, &  
subsequens.

Ad confirm. neg. ma. Ratio, & quidem  
gravis est; quia actus externi vel maximè leri-  
unt, ad gubernationem, & disciplinam extermam,  
scandalum, vel adificationem aliorum, sive quo-  
rum

ad cultum DEI, sive quoad societatem humanae, & reipublica utilitatem. Dein non potest actus internus efficaciter volens exterrum, fraudari; aut pricipi, quin simul pricipiatur externus; cum internus debeat, velle exterrum: sicut etiam, si pricipiatur actus externus, ut humano modo, & non ab invito, fiat, pricipiatur quoque aliquis actus internus, eum imperans.

172. Ob. 7. Actio externa, quamvis non sit formaliter in le bona, est tamen bona respetuativa ad DEUM, ut hanc est principium, & caput reipublica rationalis: ergo est meritaria, prob. ant. bonum est exhibere DEO actus exterrnos; quia perhos excitantur homines ad laudem DEI, imo etiam ad actus internos virtutum eliciendos: ergo. Respondeat Oviedo, haec ratione etiam actus exterrnos, ex motivo profus in differenti elicitos, sine actu bono interno, fore moritios; quia etiam ali homines per illos excitantur ad laudem DEI; cum intentionem agentis intueri non possint. In forma om. antec. neg. conseq. ad prob. om. totum, qui tantum probat prius art. quod non negavimus: sed negavimus conseq. & hoc ideo; quia ad meritum non sufficit bonitas mere objectiva, sed debet esse formalis. Excitatio etiam aliorum ad bonum est per accidens; nam potest quis excitari peractum indifferenter, qui non meretur: & potest non excitari, imo etiam scandalizari, per actum in se valde bonum.

173. Ob. 8. Ex nostra doctrina sequetur, quod homo, volens dare elemosynam infinitam, acquireret meritum infinitum, sicut, qui eam actu daret: hoc est fallum: ergo. Respondeat Vasquez, non posse circa hoc obiectum haberi voluntem efficacem, eoquod non possit, apparet homini possibilis talis elemosyna. Resp. cum Suarez, & Gormaz de merito. n. 100. neg. ma. & etiam ejus supponit, quod scilicet is, qui daret actu infinitam elemosynam, haberet meritum infinitum, nisi eam daret per unum actu infinitum infinitum, vel per infinitos actus; non enim actus sit infinitus, eoquod habeat objectum infinitum; alias actus charitatis, eoquod habeat objectum simpliciter infinitum, & hoc etiam affective velit ponere, est infinitus, vel infinitè meritorius: & vicissim actus, que quis desperatus cuperet delitrui DEUM, si posset, est infinitè malitiae. Quare ut recte ait Gormaz, licet objectum sit infinitum, potest tamen illud voluntas amplecti finitatem: quod etiam in nostro casu contingere, vide etiam, si placet, Arrigam, disp. 16. de act. hum. n. 39. quamvis ejus solutio mihi non satis placeat.

### QUESTIO III.

De Honestate, ac Inhonestate moralis.

### ARTICULUS I.

Quae sit Regula Moralitatis.

174. **M**Orale dicitur, quod ad mores pertinet: mores autem alii quando tantum significant

certum modum agendi: & sic dicitur, tales, vel tales, esse mores brutorum: at verò strictè loquendo mores significant similem modum agendi ex voluntaria determinatione agentis, seu confusione, ut habet Suarez in 1. 2. tract. 3. de bonitate, & malitia. actuum hum. disp. 1. sec. 1. n. 2. Unde actus moralis dicitur ille, ex cuius frequentia mores, seu mores nascuntur.

Est autem actus moralis (ut idem Eximus loc. cit. n. 6. habe) qui procedit ex perfecta deliberatione rationis, seu est actus perrecte humanus, qui oritur à voluntate utlibera, cum pravia cognitione honesti, vel dishonesti, seu cum attentione ad primam regulam rationis, prohibentem, vel permittentem, pricipientem, vel faltem fudentem. Actus autem huic regule conformis dicitur honestus: econtra disformis dicitur dishonestus: unde moralitas actus stat, partim in honestate actus, partim in advertentia ad dictam regulam. Quare, cum sola creatura rationales capaces sint libertatis, ac advertentie dicta, aquae adeo honesti, vel dishonesti, sola etiam sunt capaces actuū stricte moralium.

175. Quæcumque jam, quænam sit regulæ objectiva, universalis, & primaria, ex qua definiatur honestas, vel dishonestas actuum, seu etiam, si possibilis sit, indifferenter actuum. Quare sententia variat, pricipue tamen duæ affertur. Prima est aferentium, ipsam naturam rationalem, quæ tam, esse hanc regulam, cui actu honestus debeat esse conformis, & in honestus disformis, ita videtur sentire Suarez in 1. 2. tr. de bonit. & malit. actuum hum. disp. 1. sec. 2. Vasquez in 1. 2. disp. 58. c. 2. n. 9. & alibi, cum pluribus recentioribus. Altera est, assignantium pro regulæ legem æternam DEI, ita S. Thomas 1. 2. q. 71. a. 6. in corp. dicens: Regula autem voluntatis humanae est duplex: una propinqua, & homogenea, scilicet ipsa bona ratio: sicut vero est prima regula, scilicet lex eterna, que est quasi ratio DEI. Sequuntur iste Ralster in nostra reati Theologi communissime: fatendum tamen est, quod aliqui quoad modum loquendi quodque dicterent, ut Pallavicinus, Haunoldus &c.

176. Dico cum hac secunda sententia. Regula prima, & universalis, saltem remota, moralitas, seu honesti, & dishonesti, est lex æternæ DEI. Intelligimus autem non tantum legem pricipientem, vel prohibentem, seu stricte dictam, sed etiam permittentem, & suadentem, seu latius dictam: sive ordinacionem, circulum, aut voluntatem aliquam Divinam; nec enim omnia honesta sunt precepta, sed quædam tantum sua, quædam verò negativæ honesta, tantum permissa. Dixi regula prima; an enim dictam conscientiam debeat dici regula secunda, vel proxima, aut tantum applicatio regule primæ, qualis posset esse de nomine, in qua tamen standum videtur auctoritate S. Thomæ num. preced. citata.

Probatur conclusio I. Omnis actus est, & censetur dishonestus; quia est contra legem æternam DEI: ergo omnis est dishonestus; quia est illi conformis: ergo hæc lex est prima, & universalis regula honesti, & dishonesti, seu moralitatis. antec. probatur. Scriptura, & PP. dicunt, omne dishonestum, seu peccatum, esse contra legem

### Quae sit regula moralitatis.

91

gem DEI: ergo prob. ant. psal. 118. v. 119. dicitur. Prevaricantes reputari omnes peccatores terre: in quem locum S. Augustin. in sua enarrat. in hunc psalm. conc. 25. citans illud ad Rom. 4. 9. 15. ubi enim non est lex, nec prevaricatio: ait, nullum est sine prevaricatione peccatum, adeoque omne peccatum esse transgressionem legis, non quidem Mosaiæ; cum gentes sine hac lege peccarent: sed naturalis, hoc est, Divine necessitate, quæ suis ibi S. Pater dedit.

Idem S. Aug. lib. 22. contra Faustum c. 27. scribit: Ergo peccatum est, factum, vel dictum, vel concupiscentia aliquod, contra eternam legem. Lex verò eterna est ratio Divina, vel voluntas DEI: & lib. 2. de pecc. merit. & remiss. c. 10. Neque peccatum erit, si quis erit, si non dominus iubaverit, ut non sit. S. Ambrof. l. de paradise c. 8. dicit, quod peccatum nil aliud sit, quam prævaricatio legis Divina, & consilium inobedientia præceptorum S. Anselmus lib. 1. cur DEUS homo c. 1. ait, peccatum esse, non reddere DEO debitum, vel non plene subjici voluntati Divinis.

177. Prob. concl. 2. Regula moralitatis debet esse universaliter obligans: ergo debet esse lex æternæ DEI. antec. prob. si non obligaret, posset semper ab ea recedi sine culpa, aut in honestate moral, quod admittit non potest: & si non obligaret universaliter, posset faciem a plurimis, vel in pluribus casibus, ita ea recedit dein omnes homines, quandomque advertunt ad honestatem, vel dishonestatem actions, semper advertunt, se obligari ad honestem, vel faciem non dishonestem, agendum, ut experientia quævis convincit: ergo. prob. prior etiam conseq. non est affigibilis ulla alia regula, universaliter obligans: ergo. Confirm. Omnis alia regula, natura etiam rationis, est regularis per aliam regulam: ergo non est prima regula; quia ante hanc non potest dari prior: ergo sola lex æterna, non regulabilis per aliam, est prima.

178. Prob. 3. concil. adhuc in contra illis, qui naturam rationalem statutam primam regulam. Non potest explicari, quod in eligi debet per naturam rationem: ergo. ant. prob. Vel intelligitur præcisæ naturæ ut potest operari, vel producere aliquid quoniam docetur: & etiam blasphemia erit honesta; quia conformis est naturæ rationali, ut præcisæ potest eam producere; nam revera eam producere potest: Vel intelligitur natura tantum ut potest operari honeste: & sit circulus vicious, nesciendum explicatur, ut patet considerant.

Rursus per actum dishonestum, vel intelligitur tantum actus disformis quomodo cum natura rationali: & sic erit moraliter dishonestus, si quis, etiam coactus, incusat nudus in publico, vel induitus veste majori, quam ipsi conveniat. Vel intelligitur actus disformis tantum bono physico nature particularis: & non posset quis honeste mori pro patria. Vel intelligitur disformis bono physico reipublicæ: & sic fæpe honestus effet mentiri pro bono communii. Vel intelligitur disformis bono moralis: & ictum est circumloquitus. Vel intelligitur actus, qui nos avertit ab ultimo fine: at hic non est natura rationalis creata, sed est natura Divina, quæ, si non sit regula prima moralitatis sub ra-

tione finis ultimi, est tamen sub ratione legislatoris, id quod nostra lenitudo docet.

### ARTICULUS II.

Solvuntur Objectiones.

179. **O**b. 1. Regula, quæ jam supponit aliqua esse honesta, alia in honesta, non est prima regula moralitatis: sed talis est lex æternæ DEI: ergo. prob. mi. DEUS præcipit aliqua; quia sunt honesta, quia sunt e. g. cultus DEI, pietas erga parentes: alia prohibet; quia sunt dishonesta, quia e. g. sunt blasphemia, odium DEI: ergo lex DEI jam supponit aliqua honesta, & alia in honesta: antec. probatur, commune est axioma Theologorum, aliqua esse prohibita; quia mala: alia mala; quia prohibita. Resp. 1. Etiam natura rationalis debet præsupponere aliqua mala; nam, nisi per legem effet prohibita e. g. comedio carnis die Veneris, natura rationalis eam non redderet malam.

Resp. 2. diff. ma. Regula illa non est prima, quæ jam supponit aliqua honesta, vel dishonesta, in genere moris formaliter. conc. ma. quæ tantum supponit talia radicaliter. neg. ma. & diff. sic mi. neg. conseq. Cultus DEI non est in genere moris formaliter honestus, antecedenter ad legem DEI, nec odium DEI formaliter dishonestum; quia hæc formalis honestas, vel dishonestas, est formaliter conformitas, vel disformitas cum lege, ut probatum est. Habet tamen cultus DEI ex sua natura honestatem radicalem, vel fundamentalis, odium vero similem dishonestatem: hoc est: ille exigit præcipiti, illud prior.

180. Hanc radicalem honestatem, vel dishonestatem, ait Haunoldus lib. 2. tract. 1. num. 370. definita debere ex eo, quod antecedenter ad omnes circumstantias particulares, cogitando nos ipsos, quasi adhuc in statu possibilitate existentes, judicaremus, ex lumine naturæ, ab auctore nature debere præcipi, vel prohiberi, tanquam cujus præceptum, vel prohibiti, universaliter natura rationalis conduceret: certè tunc, in consilium a DEO adduci, siadremus cultum DEI, & difudiadremus contumelias ipsius, ac parentum. Quod autem etiam in ea hypotheci homines quod aliqua inter se tamen disparent, ex eo orirent, quod non omnes statim agnoscerent honestatem moralis, sed darent ignorantia invincibilis, etiam juris nature, quod obiecta magis remora à primis principiis &c.

Ad prob. diff. iterum antec. DEUS præcipit, vel prohibet aliqua; quia sunt honesta, vel dishonesta radicaliter. conc. antec. quia jam sunt honesta, vel dishonesta formaliter. neg. antec. & conseq. Illud axioma Theologicum S. Thomas 1. 2. q. 71. a. 6. a. 4. ait, intelligendum esse tantum de prohibitis jure positivo (hoc enim iure aliqua prohibentur, quia jam antecedenter sunt mala, ratione prohibitionis factæ à jure naturali) non autem esse intelligendum, de jure, seu lege æternæ DEI naturali; respectu enim hujus, ait S. Doctor, omnia esse mala; quia prohibita. Si tamen velis, potes etiam ad expli-

can